HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG THÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /2022/NQ-HĐND Đồng Tháp, ngày 09 tháng 12 năm 2022

NGHỊ QUYẾT

Sửa đổi, bổ sung Điều 11 của Quy định ban hành kèm theo Nghị quyết số

248/2019/NQ-HĐND ngày 16 tháng 7 năm 2019 của Hội đồng nhần dân

Tỉnh ban hành quy định mức chi tiếp khách nước ngoài, mức chi tổ chức

hội nghị, hội thảo quốc tế và mức chi tiếp khách trong nước trên địa bàn

tỉnh Đồng Tháp

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP

KHÓA X - KỲ HỌP THỨ NĂM

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Thông tư số 71/2018/TT-BTC ngày 10 tháng 8 năm 2018 của Bộ

trưởng Bộ Tài chính quy định chế độ tiếp khách nước ngoài vào làm việc tại

Việt Nam, chế độ chi tổ chức hội nghị, hội thảo quốc tế tại Việt Nam và chế độ

tiếp khách trong nước;

Căn cứ Thông tư số 54/2021/TT-BTC ngày 06 tháng 7 năm 2021 của Bộ

trưởng Bộ Tài chính về việc sửa đổi, bổ sung khoản 4 Điều 35 Thông tư số

71/2018/TT-BTC ngày 10 tháng 8 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy

định chế độ tiếp khách nước ngoài vào làm việc tại Việt Nam, chế độ chi tổ chức

hội nghị, hội thảo quốc tế tại Việt Nam và chế độ tiếp khách trong nước;

Xét Tờ trình số 179/TTr-UBND ngày 21 tháng 11 năm 2022 của Uỷ ban

nhân dân Tỉnh về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung khoản 2 và khoản 3 Điều

11 của Nghị quyết số 248/2019/NQ-HĐND ngày 16 tháng 7 năm 2019 của Hội

đồng nhần dân Tỉnh ban hành quy định mức chi tiếp khách nước ngoài, mức chi

tổ chức hội nghị, hội thảo quốc tế và mức chi tiếp khách trong nước trên địa bàn

2

tỉnh Đồng Tháp; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân

dân Tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thống nhất sửa đổi, bổ sung Điều 11 của Quy định ban hành kèm

theo Nghị quyết số 248/2019/NQ-HĐND ngày 16 tháng 7 năm 2019 của Hội

đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp ban hành quy định mức chi tiếp khách nước

ngoài, mức chi tổ chức hội nghị, hội thảo quốc tế và mức chi tiếp khách trong

nước trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. Cụ thể như sau:

1. Sửa đổi khoản 2, khoản 3 Điều 11 như sau:

“2. Đối tượng khách được mời cơm

a) Đoàn cán bộ lão thành cách mạng; Đoàn Bà mẹ Việt Nam anh hùng;

Đoàn bà con các dân tộc ít người; Đoàn khách già làng trưởng bản;

b) Đoàn lãnh đạo Đảng, Quốc hội, Nhà nước, Chính phủ; các Bộ, cơ quan

ngang Bộ, Uỷ ban Mặt Trận Tổ quốc Việt Nam, Ban, ngành, Đoàn thể ở Trung

ương;

c) Các nhà đầu tư đến thăm và làm việc tìm hiểu môi trường đầu tư để mở

rộng và thu hút các dự án đầu tư; các nhà tài trợ, viện trợ đến thăm và làm việc

với địa phương để triển khai, thực hiện dự án tài trợ, viện trợ;

d) Khách dự đại hội, hội nghị, hội thảo, tọa đàm, lễ mitting, kỷ niệm, tập

huấn do Trung ương, địa phương tổ chức theo phân cấp;

đ) Khách ngoài tỉnh, khách trong tỉnh đến thăm và làm việc tại các cơ

quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh.

3. Đối tượng khách trong nước đến thăm và làm việc tại các cơ quan, đơn

vị được quy định tại khoản 2 Điều này được cấp có thẩm quyền phê duyệt

(Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh, Uỷ ban nhân dân

Tỉnh), sử dụng từ nguồn kinh phí được giao không thực hiện chế độ tự chủ

(không thường xuyên) để thực hiện.”

2. Bổ sung khoản 4, khoản 5 vào Điều 11 như sau:

“4. Trường hợp đối tượng khách trong nước khác xét thấy cần thiết phải

mời cơm thì Thủ trưởng cơ quan, đơn vị quyết định mời cơm theo thẩm quyền.

Các cơ quan, đơn vị chỉ được sử dụng từ nguồn kinh phí được giao thực hiện chế

độ tự chủ và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật để

chi mời cơm khách và phải được quy định trong quy chế chi tiêu nội bộ của cơ

quan, đơn vị.

5. Đối tượng khách trong nước đến thăm và làm việc tại các xã, phường,

thị trấn do Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các xã, phường, thị trấn quyết định mời

3

cơm theo thẩm quyền, sử dụng từ nguồn ngân sách xã, phường, thị trấn và các

nguồn kinh phí hợp pháp khác của cơ quan, đơn vị.”

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Giao Uỷ ban nhân dân Tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, các Tổ

đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh giám sát việc

thực hiện Nghị quyết này.

Điều 3. Điều khoản thi hành

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp Khoá X, Kỳ

họp thứ năm thông qua ngày 09 tháng 12 năm 2022 và có hiệu lực từ ngày 19

tháng 12 năm 2022./.

Nơi nhận:
- Uỷ ban Thường vụ Quốc hội;

- Chính phủ;

- Bộ Tài chính, Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- Bộ Tư pháp (Cục Kiểm tra văn bản QPPL);

- TT.TU, UBND, UBMTTQVN Tỉnh;

- Đoàn ĐBQH Tỉnh;

- Đại biểu HĐND Tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, tổ chức CT-XH Tỉnh;

- TT.HĐND, UBND huyện, thành phố;

- Công báo Tỉnh;

- Cổng Thông tin điện tử Tỉnh;

- Lưu: VT.

                             CHỦ TỊCH

                              Phan Văn Thắng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-09T18:46:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-09T18:46:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-09T18:46:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!